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18 - 20 Rugăciune 

18 - 20 Studiu biblic 

09 - 10:30 | 11 - 12:30  

18 - 20 Servicii divine   

MARȚI 

JOI 

DUMINICĂ 

... micuțul Victor Filip, care este adus azi la binecuvântare. Fie protecția Tatălui nostru mereu 
prezentă peste acest copilaș și părinții lui, iar atunci când va fi mare, să-L aleagă ca Mântuitor! 
 
... biserica noastră. Haideți să ne rugăm ca Domnul să-Și reverse din plin binecuvântarile peste 
acest locaș în care avem harul de a ne întâlni cu El și cu toți ai lui și tot El să-i întărească și să-i 
însoțească mereu pe cei aflați la conducerea ei. 

 
"Bunătăţile Domnului nu s-au sfârşit, îndurările Lui nu sunt la capăt, " – ci se înnoiesc în 

fiecare dimineaţă. Şi credincioşia Ta este atât de mare! „Domnul este partea mea de moştenire”, 
zice sufletul meu, „de aceea nădăjduiesc în El.” " – (Plângerile lui Ieremia 3:22-24) 

 

DONAȚII PENTRU LUCRĂRILE BISERICII SE POT   
FACE PRIN TRANSFER BANCAR ÎN CONTURILE: 

 

Beneficiar: Biserica Penticostală Poarta Cerului  
 
IBAN RON: RO62BRDE360SV47409193600 
Cod SWIFT: RNCBROBU 
 
IBAN USD: RO62BRDE360SV47965003600 
Cod SWIFT: BRDE ROBU  
 
IBAN EUR: RO94RNCB0249116670050001 
Cod SWIFT: RNCB RO BU      CUI 18547150 

„Dacă aduceți multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va fi  proslăvit și voi veți fi astfel ucenicii Mei.”  (Ioan 15:8)   
Deziderat 2021  

(continuare din pagina 3) 
 
 Proverbe 18:21 ne învață: „Moartea și 
viața sunt în puterea limbii; oricine o iubește 
îi va mânca roadele.” Profunzimea acestui 
adevăr se vede în toate aspectele vieții. 
Cuvintele pline de dragoste întăresc o relație; 
cuvintele dure crează tensiune și separare. 
Cuvintele adevărate produc încredere; 
minciunile distrug încrederea, iar îndoiala și 
suspiciunea înlocuiesc încrederea. De fapt, 
cuvintele sunt esențiale în cele mai importante 
relații pe care le avem. 
 
 De exemplu, noi: 
1. Suntem dispuși să facem afaceri cu 
oameni care se țin de cuvânt. Oamenii care 
nu fac aceasta își distrug orice șansă de succes. 
2. Clădim prietenii cu cei care ne înțeleg 
inima, precum și cuvintele noastre – care 
înțeleg cu adevărat ce vrem să spunem când 
vorbim, și se identifică cu noi, fiindcă înțeleg 
spiritul în care s-a făcut comunicarea. 
3. Consacrăm legămintele noastre de 
căsătorie cu un jurământ, care, conform 
Cuvântului lui Dumnezeu, este un angajament 
de respect cu credincioșie și care, dacă este 
încălcat, slăbește puterea legământului. 
4. Îi învățăm pe copii ce este bine și cu acele 
cuvinte încercăm să prezentăm principiile 
ordinii instaurate de Dumnezeu astfel încât, pe 
măsură ce copiii noștri cresc, binecuvântarea 
Sa să se amplifice, nu să devină blestem. 

Dintre toate instrumentele pe care Dumnezeu ți le-a dat pentru a crește un 
copil, cel mai puternic este limba ta. Iată cum o poți folosi în scopuri bune: 

Citește articolul cu acest titlu pe pagina 3 

(Sfârșit partea I  - articolul se va continua                       
în numerele viitoare) 

Articol scris de Jack Hayford | www.alfaomega.tv 



FAMILIA FILIP 
UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Urăm 
„La mulți ani!” 

în umblarea cu Domnul 
celor care își serbează  ziua 

de naștere săptămâna 
viitoare: 

 

| DUMINICĂ 18 IULIE | 

Daniela Păduraru  
 

| LUNI 19 IULIE | 
Daniela Strungaru 
Ana Maria Cârciu 

Isac Macula  
 

| MARȚI 20 IULIE | 
Adela Brehuescu 
Adelina Stoica 
Rodica Moisa 
Sergiu Sabou  

 
| MIERCURI 21 IULIE | 

Ami Ardelean  
 

| JOI  22 IULIE | 
Antonio Bogdan 

Cristina Martinconi 
Daniel Sălăjan 
Florin Iacob 
Katiţa Suru 

Mihai Gherasim 
 

| VINERI 23 IULIE | 
Daniel Dancea 
Daniel Dungă 
Diana Prichici  

 
| SÂMBĂTĂ 24 IULIE | 

Alexia Ursu 
Lavinia Cornea 

Valentina Oproiu 
David Pușcașu  

 
 

"Cât despre mine, eu 
şi casa mea vom sluji 

Domnului." 
 (Iosua 24:15b) 

Articol scris de Alina Avram 

 “... și Mă îndur 
până la al miilea neam 
de cei ce Mă iubesc și 
păzesc poruncile 
Mele.” (Deut. 5:10)   

 În biserica Poarta 
Cerului ne punem toată 
încrederea numai în 
Dumnezeu, știind că El 
este Sursa 
binecuvântărilor din 
viața noastră! La fel 
declară și familia Filip 
- Cristi și Denisa, 
văzând purtarea de 

grijă a lui Dumnezeu în casa lor! Suntem mulţumitori Domnului 
pentru această familie și totodată, suntem bucuroși să facem parte 
din aceeași biserică.  

 Cristi și Denisa formează o familie din 30.07.2016. Astfel, la 
aniversarea a 5 ani de căsnicie, le dorim ca Mâna cea bună a 
Domnului să fie peste ei și în continuare, așa cum a fost și până 
acum, după cum ei înșiși afirmă: “Încă de la începutul căsniciei 
noastre am experimentat bunătatea și purtarea de grijă a Domnului 
în toate domeniile vieții noastre și suntem bucuroși să vedem că El 
continuă să Își arate îndurarea față de familia noastră — cea mai 
mare binecuvântare fiind cei 2 copii.” Primul copil primit de la 
Domnul este Mara (1 an și 8 luni), iar acum Dumnezeu le-a 
încredințat și pe Victor. Dumnezeu să lase binecuvântarea Sa peste 
fiecare generație din familia Filip, începând cu cei cu ani mai mulți, 
până la cei nou-născuti și cei care vor veni! 

 Versetul familiei: 1 Corinteni 16:14 - „Tot ce faceţi să fie 
făcut cu dragoste!” 

 Slujire în biserică: Cristi slujește în biserică în departamentul 
media, iar Denisa în corul bisericii. 

 Familia Filip ne cheamă să le fim alături în rugăciune, ca să 
știe să își crească copiii în voia lui Dumnezeu: “Suntem conștienți 
că viața ca părinți presupune multe provocări, așadar ne rugăm 
Domnului să ne dea răbdare, dragoste și înțelepciune, pentru a ne 
crește copiii după voia Lui.” Dar ei își arată și mulțumirea pentru 
toată purtarea de grijă pe care Domnul le-a arătat-o: 
“Întotdeauna ne simțim datori să venim cu mulțumire înaintea 
Domnului, pentru tot ceea ce face în dreptul familiei noastre.” 

 Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru 
familia Filip, aducând înaintea Domnului această familie binecuvântată. 
Domnul să Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe pământ şi să le fie 
alături la fiecare pas! El să-i ajute să rămână o binecuvântare pentru cei din 
jur și pentru biserică!  

Rubrică scrisă de Andrada Popa 

(continuare în pagina 4) 

 Dumnezeu lucrează prin oameni și El 
oferă un grad uluitor de putere (și res-
ponsabilitate) cuvintelor noastre, care pot 
să facă lucrurile să se întâmple. Datorită 
acestui adevăr, noi avem privilegiul și 
puterea de a rosti binecuvântare asupra 
copiilor noștri. 
 
 De pe prima pagină a Bibliei, putem 
observa puterea cuvântului rostit. În 
esență, cuvintele nu sunt doar mijlocul prin 
care se face creația, ci reprezintă și substanța 
- materia – din care se formează tărâmul 
tangibil. „Dumnezeu a zis…” apare în textul 
Genezei; iar imediat apoi, ceea ce spune 
Dumnezeu apare în lumea noastră. Puterea 
cuvintelor nu este evidentă doar atunci când 
Dumnezeu le folosește la Creație, ci este 
evidentă și în poruncile Sale, care ne arată 
cum să trăim în cadrul creației.  
  

 Toate poruncile Tatălui sunt 
instrucțiuni ale lui Dumnezeu, pentru a 
ne face viața posibilă în spațiul pe care l-a 
creat, pentru ca omul să fie roditor și 
împlinit.  
 
 Când ascultarea noastră este în 
conformitate cu acele porunci, puterea 
lui Dumnezeu aduce frumusețea 
binecuvântării pe care a intenționat-o 
pentru noi, iar forța cuvintelor 
(poruncilor) Sale lucrează pentru noi. 

 Dar atunci când neascultarea 
respinge poruncile lui Dumnezeu, se 
produce opusul binecuvântării. 
„Blestemul” - adică pedeapsa neascultării 
- nu este atât un efect direct al pedepsei lui 
Dumnezeu, ci e impactul pe care-l simți 
când păcatul produce o inversare a 
ordinii lăsate de Dumnezeu. Este ca și 
cum puterea cuvintelor Sale acționează 
împotriva planului divin și limitează 
binecuvântarea intenționată de Dumnezeu. 
 
 Puterea cuvintelor este văzută atât 
în crearea noastră ca ființe umane de către 
Creatorul nostru, cât și în creșterea 
noastră sub privirile Tatălui nostru 
preaiubit. În această lumină putem 
înțelege cel mai bine puterea cuvintelor 
noastre. 

VICTOR - Provine de la un nume de origine latină, care 
înseamnă „victorios, biruitor, învingător”.  

Băiețelul adus azi la binecuvântare se numește Victor Filip. Iată 
semnificația numelui său: 

Dumnezeu să te binecuvânteze din belșug, Victor, și fie viața ta o 
viață de victorie pentru Cer! 

„În esență, cuvintele nu sunt doar 
mijlocul prin care se face creația, ci 

reprezintă și substanța - materia - din 
care se formează tărâmul tangibil...” 


